
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

COPIA  

 

  DELIBERAZIONE N° 10 del 27/04/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  ordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI DELL’UNIONE DEI COMUNI 

DELLA VALSAVIORE IN MODALITA’ TELEMATICA. (ASSEMBLEA, 

GIUNTA ESECUTIVA E COMMISSIONI).  

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventisette del mese di Aprile  alle ore 18:30, nella sala riunioni della sede 

operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 
Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  MONELLA ALBERTO BORTOLO SI  

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO  SI 

MORGANI SERENA SI  BOLDINI MATTEO  SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  TOSA ALBERTO  SI 

FRIZZANTE ANNA  SI FRANZINELLI BARBARA SI  

ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  BIANCHI MARINA  SI 

PELUCHETTI MATTIA SI     

 

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 5  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 

DEGLI ORGANI COLLEGIALI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE IN 

MODALITA’ TELEMATICA. (ASSEMBLEA, GIUNTA ESECUTIVA E COMMISSIONI).  

 
Il Presidente dell’Unione illustra l’argomento esponendo i contenuti del Regolamento per lo svolgimento delle riunioni 
degli organi collegiali dell’Unione dei Comuni della Valsaviore che si tengono in video conferenza o audio conferenza da 
remoto, composto da numero 8 articoli. 
Segnala il Presidente che il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 all’art. 73 ha previsto per il periodo dell’emergenza da Covid 
19 la possibilità di svolgere le sedute degli organi collegiali in video conferenza, nel rispetto dei criteri di trasparenza e 
tracciabilità e con le modalità previamente fissate dal Sindaco o dal Presidente dell’Assemblea qualora non già in possesso 
di apposita regolamentazione. 
Il Decreto legge del 24 dicembre 2021 n. 221 convertito nella legge 18 febbraio 2022 n. 11 ha disposto la proroga del 
periodo di emergenza sino al 31 marzo 2022. 
Essendo venuto meno il periodo emergenziale, è consentito alle amministrazioni locali di poter operare le sedute degli 
organi collegiali in video conferenza purché tale modalità sia disciplinata da apposito regolamento.  
 
Dopo di che 

 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 
Udita la relazione del Presidente dell’Unione   

 
 PREMESSO che l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, convertito con Legge 24 aprile 2020, n. 27 ha previsto, per il periodo dell’emergenza epidemiologica, la possibilità di 
svolgere le sedute  dell’Assemblea, Giunta Esecutiva e Commissioni in videoconferenza, nel rispetto di  criteri di 
trasparenza e tracciabilità e con le modalità previamente fissate dal Sindaco, qualora non già in possesso di apposita 
regolamentazione; 
 
VISTI: 
 l’art. 11 del Decreto Legge del 22 aprile 2021 n. 52, che, in considerazione del  permanere dell’emergenza 

epidemiologica, ha previsto la proroga fino al 31 luglio 2021 delle disposizioni legislative di cui all’art. 73 del Decreto 
Legge 17 marzo 2020 n. 18; 

 il Decreto Legge del 24 dicembre 2021 n. 221, convertito nella Legge 18 febbraio 2022 n.11, che ha disposto la 
proroga del periodo di emergenza da Covid 19 fino al 31 marzo 2022; 

 
VISTO l'articolo 12 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 (codice dell'amministrazione digitale - CAD) il quale prevede, al comma 
1, che le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria attività utilizzino le tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, 
imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione; 
 
CONSIDERATO che l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 sopra citato consente di svolgere le sedute degli 
organi elettivi in videoconferenza in assenza di una disciplina regolamentare, ex art. 38, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000, 
rilevando a contrario la possibilità offerta dall’ordinamento, anche in un periodo non emergenziale, di operare in 
videoconferenza purché tale modalità sia disciplinata in apposito regolamento; 
 
CONSIDERATO altresì che il predetto regolamento, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, sarà 
applicabile, nel pieno rispetto delle operazioni di verbalizzazione, delle disposizioni in materia di convocazione, di 
quorum deliberativi e votazioni previste dalla legge; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta effetti, né diretti né indiretti, sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del “T.U.E.L.” – D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli 8, astenuti e contrari nessuno espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni descritte in premessa, il “REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

SEDUTE DEGLI ORGANI DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE IN MODALITÀ TELEMATICA”, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



2. DI DARE ATTO che il suddetto regolamento, composto da n. 8 articoli, definisce i requisiti tecnici minimi e disciplina 
la convocazione e le modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza degli organi Consiliari; 

 
INOLTRE, con votazione unanime e favorevole dei n. 8 consiglieri presenti, l’Assemblea  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 06/06/2022 al 21/06/2022                                    .     

 

 

Lì,  06/06/2022 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

-   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 06/06/2022 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia per Albo 

 

Cedegolo,  06/06/2022  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 

           


